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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 06 al 10 DE MAYO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 

MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados Estudiantes este lunes trabajaremos el tema de la 
asistencia a clases, las ventajas y beneficios de asistir regularmente. 
Objetivo: Conocer la importancia de la asistencia a clases de 
forma colaborativa. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana se realizará durante todas las clases el intensivo de la 
asignatura el cual tiene como propósito preparar la prueba solemne 
del primer trimestre. 
  
Es importante recordar que la última clase de la semana se 
realiza un control sumativo preparatorio para la solemne. 
 
Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 
caligrafía. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en: 
Intensivo de lunes a jueves en los horarios de clases. 
Estimados estudiantes esta semana reforzaremos los conceptos, 
técnicas y habilidades previamente aprendidas en la asignatura. 
El repaso en la matemática es fundamental para consolidar el 
aprendizaje, fortalecer la comprensión de los conceptos. 
El intensivo culmina con un control. 
 
Materiales: Cuaderno, estuche, pizarra y carpeta. 
 

HISTORIA Durante esta semana trabajaremos realizando nuestro intensivo 
para preparar la evaluación solemne en donde desarrollaremos una 
guía para ejercitar los objetivos vistos en clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes trabajarán en clase intensiva, 
preparando la evaluación solemne.  
 
Responderán guía entregada en clases.  
Debe asistir con su texto de clases  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  
Durante esta semana comenzaremos a ver la segunda unidad de 
este trimestre donde estará nuestra segunda nota: Máscaras y teatro 
italiano. 

Por el momento no necesitaremos materiales pero necesito que por 
favor traigan sus croqueras para que podamos trabajar en el 
contenido de esta unidad. Recordarles que habrán tickets. 

Estimados, para esta semana le pedimos a todos los cursos 
poder traer estos clips para hojas, cinco por estudiante.  
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MÚSICA Repaso del repertorio acompañados del instrumento:  
“Llueve sobre la ciudad”. 
Se verá en cada instrumento la ejecución  
Todos deben llevar su cuaderno con forro rosado y su 
INSTRUMENTO MUSICAL. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Los Sacramentos. 
Realizan actividad práctica evaluada. 
Creación Tarjeta de Saludo a Mamá. 
Materiales: 
1Hoja de cartulina española color claro a elección. 
Lápices de colores 
Decorativos a elección, ejemplo, escarcha, cinta, lentejuelas, 
etc 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana practicaremos los 
fundamentos básicos del handball aplicados a realidad de juego. 

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 
 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, comenzaremos los intensivos para preparar 
nuestra evaluación solemne. Repasaremos los contenidos vistos en 
la unidad 1. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar 
continuaremos reforzando el concepto de proyecto de vida y de qué 
forma podemos concretar nuestros sueños y metas.  
 
En esta oportunidad, revisaremos la actividad que realizamos 
durante la clase anterior “nuestro proyecto de vida”, de una forma 
lúdica. Para esto deberán traer un cojín y/o una manta. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clase práctica, donde 
Conocerán el nuevo Baile Folklórico de la zona Centro huaso, 
Recuerda asistir con: Buzo Institucional, botella con agua, ( mujeres 
con falda de cualquier color.) 

Los espero con mucho ánimo. 
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TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clase práctica de 
iniciación al deporte colectivo voleibol (realidad de juego). Recuerda 
asistir con: Cuaderno amarillo, uniforme correspondiente a clase 
práctica.(buzo), botella de agua, toalla de manos, desodorante. 

Saludos y los espero con mucho ánimo. 

TECNOLOGÍA  Durante esta semana se seguirá desarrollando y dibujando el 
dibujo de objeto tecnológico. 
 
Recuerda  traer EL CUADERNO de TECNOLOGÍA, con los 
PENDIENTES que deben llevar el ticket de revisión (la firma). 
Hasta el momento deberían tener tres tickets (firmas): 

● El compromiso con la asignatura 
● Las 3 preguntas de diagnóstico 
● Preguntas en relación con las ventajas y desventajas de la 

tecnología y sus software  
● Traer lápiz y regla. 
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